
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 
***  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  *** 

 
 

Numero   117  Del   03-12-2025 
 

Oggetto: Adozione dello schema del Programma triennale dei 
lavori pubblici 2026-2028 e dell'Elenco annuale 2026 ai sensi 
dellart. 37, del D.Lgs. n. 36/2023 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 18:55, in 

videconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei signori: 

 
   Mazzocca Sabina PRESIDENTE P 
Antonelli Filippo VICESINDACO P 
Del Rocino Enrico  P 
   
ne risultano presenti    3 e assenti    0 
 
Assume la presidenza il Signor Sabina Mazzocca in qualità di PRESIDENTE. 
Assiste il Segretario comunale  Federico Vaccaro. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

f.to  Lupinetti Biagio 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 
     f.to  Merlitti Lorella 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 03-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di 
beni e servizi" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 
€, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, 
in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria; 

Visto che l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di 
attuazione dell’articolo 37, comma 6 del medesimo Decreto Legislativo. 

Posto che l’art. 5, comma 3, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato 
dispone che, su proposta del Referente responsabile del programma, il programma 
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici adottati sono pubblicati in formato 
open data sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici  

Posto che il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici sono eventualmente posti in consultazione al fine di ricevere 
osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento 
venga approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione 
della consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di 
consultazioni; 

Preso atto che il Resp. Area Tecnica è stato nominato quale Referente della 
programmazione triennale dei lavori, programmazione triennale degli acquisti di beni 
e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi 
in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

Presa atto che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori 
pubblici 2026– 2028 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 da parte del 
Referente responsabile del programma; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza 
alle disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla sua 
pubblicazione sul sito istituzionale del committente e di porlo in consultazione per 30 
giorni prima della sua approvazione definitiva; 

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di 
approvazione; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento 

Visti 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 03-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

DELIBERA 

1) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027, 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 che si allegano al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2026 – 2028 e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2026 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e 
sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per 
almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del 
Consiglio, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023 

3)  di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale 
per la sua approvazione ai sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al 
paragrafo 8.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione, 
venga approvato autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di 
approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di aggiornamento; 

5)  di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 
approvazione del presente programma triennale delle opere pubbliche, di 
predisporre i documenti di bilancio 2026/2028 in linea con il presente documento e 
di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

6) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano 
idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 2026/2028; 

7) di dare altresì atto che, successivamente all’approvazione, il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno 
pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla 
Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 03-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE     ILSEGRETARIO COMUNALE 
f.to Mazzocca Sabina               f.to  Federico Vaccaro 
 
 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

IL RAGIONIERE 
 

 
Castilenti, lì 11-12-2025 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico 
(art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in 
data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000) 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to    Mutignani Luca 
 
 
Castilenti, lì 26-12-2025 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 11-12-2025 al 26-12-2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 
giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      f.to   Mutignani Luca 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
lì,       
 
 

ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL’ART. 134  
DEL D. LGS. 267/2000. 

 
lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to Federico Vaccaro 
 
 


